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ÚVOD

Sexuálně přenosné choroby jsou staré jako samo lidstvo. První zmínky o nich sahají

až do starověkého Egypta a Číny. Po celou dobu byly skrytou hrozbou lidstva až do doby

objevu antibiotik. V souvislosti s rozvojem medicíny došlo k výraznému snížení,

ve vyspělých zemích až vymýcení některých typů sexuálně přenosných chorob.

V současné době je však vlivem migrace jedinců z oblastí, kde zdravotnické péče

nedosahuje vysoké úrovně, jako například u nás, nebo je péče na vysoké úrovni, ale již

není dostupná všem, se některé choroby, které byly považovány za vymýcené, či našim

oblastem vzácné objevují již i u nás. Výskyt některých těchto chorob je sporadický, avšak

je nutné brát tuto možnost také v úvahu. Dalším poměrně velký problém je možné spatřit

v tom, že polevily preventivní programy a utichly diskuze zabývající se touto

problematikou.

V posledních letech se opětovně objevuje jakási sexuální volnost, obdobně jako tomu bylo

v 60. letech minulého století, před objevením infekce HIV.

Je nutné, aby veřejnost měla dostatek informací a věděla, před čím se chrání a jaké

následky může mít jejich rizikové chování. Vzděláním a podporou primární prevence je

možné této osvěty docílit, snížit tak náklady, které vznikají v souvislosti s léčbou a zároveň

předejít i možným komplikacím, které vznikají v důsledku nákazy. I přes to, že první

informace jsou jedincům podávány již na základní škole před zahájením sexuálního života,

nelze říci, že by byly dostačující. Informovat veřejnost, podávat aktuality

v souvislosti s touto problematikou, prohlubovat informace a opakovat je, je nedílnou

součástí naší práce.

Z tohoto důvodu vznikla i tato práce, jejím cílem je poskytnout informace

o klasických venerických chorobách a také o sexuálně přenosných chorobách s vysokou

incidencí. Hlavním problémem, který bude v této práci řešen je, jaká je informovanost

o sexuálně přenosných chorobách a jejich prevenci. Dále se zaměříme na chování

respondentů v oblasti sexuálního života a s ním spojeného rizika v této oblasti. Informace

budou získány na podkladě již vypracované rešerše. Věříme, že práce bude mít praktický

význam pro veřejnost, že upozorní na problematiku, která je v současné době spíše

v pozadí, avšak neztratila na své významnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY OBECNĚ

Sexuálně přenosné choroby jsou takové, které se ve většině případů přenáší

pohlavním cestou nebo je jejich přenos touto cestou významný. Původce infekce nemusí

nutně vždy stát za rozvojem onemocnění s klinickými příznaky. Pro tento případ

používáme termín pohlavně přenosné nákazy, pod kterým jsou zahrnuty i bezpříznakoví

nosiči infekcí. Do sekce pohlavních chorob spadají nemoci, které jsou dány zákonem jako

povinně hlášené, a spadají tak do oboru venerologie. Ve většině případů dochází

ke zmenšení zdravotních rizik, avšak vyvstávají nové problematické oblasti, které je nutné

řešit. Jedná se například o vznik rezistencí mikrobů na antibiotika, infekce vyskytující

se u mladších lidí a rizika související s reprodukcí (Resl, 2014, s. 286).

1.1 Historie sexuálně přenosných chorob

Popis pohlavních nemocí sahá daleko do minulosti. První popsaná nemoc

na genitálu je stará zhruba 2000 let před naším letopočtem a pochází z Číny. Popsány byly

příznaky choroby, které připomínaly syfilis. K léčbě bylo využíváno rtuti. Již v době

Hippokrata a jeho žáků se hovořilo o chorobách, které se vyskytovaly u více osob.

V Egyptě byly popsány příznaky podobající se projevům venerického granulomu

a kapavky. Na Blízkém východě již věděli, že výtoky z močové trubice je možné dostat

pohlavním stykem. V této souvislosti se objevovala rituální obřízka, které měla mít účel

hygienický a epidemiologický. Zmínky o pohlavních chorobách jsou zaznamenány

i v bibli.

Ve středověku byly některé pohlavní nemoci zaměňovány a diagnostika byla

prováděna pouze na základě klinického obrazu nemocných. Často byly ve středověku

nemoci spojovány s trestem od Boha (Kolářová, 2014, s. 21 - 22).

Velký pokrok nastal v 19. století, kdy se podařilo identifikovat některé patogeny,

způsobující pohlavní choroby, a dále pak objev antibiotik, která zmírnila rozšiřování těchto

chorob. V některých oblastech se podařilo tyto choroby naprosto vymýtit (Záhumenský

et al., 2015, s. 11-13).
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Současná problematika

V současnosti dochází k vysokému nárůstu sexuálně přenosných chorob. Dle WHO

tvoří počet nově diagnostikovaných jedinců se sexuálně přenosnou chorobou ročně zhruba

500 milionů. Výskyt a šíření sexuálně přenosných chorob je odrazem ekonomické, sociální

a politické situace v dané zemi (Páralová, 2008, s. 140). Vlivem dnešní doby, která je

uspěchaná a v zásadě není tolik svazována morálními pravidly týkajícími se sexuálního

života, jako tomu bylo dříve, se opět podstatně zvyšuje výskyt sexuálně přenosných

chorob. Možný vliv na výskyt má i migrace jedinců ze zemí s nízkou osvětou v této

problematice. V neposlední řadě jde i o nízkou mediálnost v současnosti a o mylné

informace, že lze vyléčit všechny tyto infekční choroby (Machová, 2015, s. 161)

V současnosti je možné dělit sexuálně přenosné choroby následovně:

Klasické venerické choroby

 Syfilis,

 Kapavka,

 Ulcus molle,

 Lymphogranuloma venerum,

 Granuloma inguinale.

Ostatní - např.: Herpes simplex, Chlamydiová infekce, Svrab, atd.

Dle původce

 Bakteriální - např.: Chlamydiová infekce,

 Virové - např.: HIV,

 Parazitické - např.: Veš muňka

 Plísňové - např.: Candidózy,

 Protozoální - např.: Trichomoniáza (Resl, 2014, s. 286 - 287).
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2 VYBRANÉ SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY

Tato kapitola se zabývá klasickými pohlavními nemocemi, mezi které patří

kapavka, syfilis, ulcus molle, granuloma inguinale, a lymphogranuloma venerum. Dále je

v práci popsána chlamydiová infekce, infekce herpes virem a trichomoniáza, které nejsou

povinně zákonem hlášené, avšak jejich výskyt je častý (Resl, 2014, s. 286).

2.1 Kapavka

Kapavka je vysoce nakažlivá choroba přenášená převážně sexuálním stykem.

Jedná se o nejčastěji vyskytovanou pohlavní nemoc s relativně krátkým časem inkubace.

Její průběh, obzvláště v případě ženského pohlaví, bývá mnohdy asymptomatický

s následnými komplikacemi a v některých případech může být významně negativně

ovlivněna fertilita (Záhumenský et al., 2015, s. 71). V dnešní době především díky terapii

antibiotiky je průběh onemocnění mírný a ve většině případů bez komplikací. Onemocnění

kapavkou spadá pod povinná hlášení (Jirásková, 2003, s. 209).

Epidemiologie a patogeneze

Kapavčité onemocnění je celosvětovým problémem, ročně je zachyceno zhruba

88 milionů nových případů s největším výskytem u mladých lidí, a to mezi 15 - 29 rokem

života. Cestou přenosu tohoto onemocnění je kontakt sliznic a kůže, a to jak orálním,

vaginálním i análním pohlavím stykem, ale i z matky na dítě při porodu. K nákaze může

dojít i infikovanými předměty a prsty. Nejčastěji dochází k postižení sliznic uretry,

cervixu, rekta, faryngu a očních spojivek, tedy místům s cylindrickým epitelem. V případě

včasného nepodchycení akutního průběhu nemoci a neléčení může dojít u žen

k hlubokému pánevnímu zánětu, u mužů k epididymito-orchitidě a vzácnou však vážnou

komplikací je rozšíření v podobě bakterémie (Záhumenský et al., 2015, s. 71 - 72 ).

Etiologie

Původcem kapavky je gramnegativní diplokok - gonokok, Neisserie gonorrhoeae.

Poprvé ho popsal v roce 1879 Albert Neisser. Gonokokovy se daří na cylindrickém epitelu,

tvarem gonokok připomíná zrnko kávy. Je velmi citlivý na vnější podmínky a v pro něj

nepříznivých podmínkách velice snadno a rychle hyne (Pharma-reports, 2012, s. 81).
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Klinický obraz


[…]


nejasností. Webovou stránku je možné nalézt na tomto odkazu: https://pohlavne-prenosne-

choroby-a-jejich-prevence.webnode.cz/
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity, fakulty zdravotnických studií, navazujícího

magisterského studia ošetřovatelství v chirurgických oborech. V rámci diplomové práce se

zaměřuji na znalost veřejnosti o sexuálně přenosných chorobách a jejich prevenci. Chtěla

bych Vás tímto poprosit o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a bude

sloužit pouze pro zpracování diplomové práce. V případě dotazu se nebojte obrátit

na enovakova93@seznam.cz.

V dotazníku vyberte vždy pouze jednu odpověď.

Předem Vám děkuji za vyplnění.

1) Jste:

 muž

 žena

2) Věk

 15 - 19 let

 20 - 29 let

 30 - 39 let

 40 - 49 let

 50 - 59 let

 60 a vice let

3) Místo bydliště

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

 Zlínský kraj

 Moravskoslezský kraj

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/stredocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/plzensky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/karlovarsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/liberecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kralovehradecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/pardubicky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kraj-vysocina/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihomoravsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/olomoucky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/moravskoslezsky-kraj/

4) Vzdělání

 základní

 učňovské/ nedokončené středoškolské

 středoškolské

 vysokoškolské

5) Nejčastěji je sexuálně přenosnými chorobami ohrožena věková skupina:

 15 - 29 let

 30 - 39 let

 40 - 49 let

 50 - 59 let

 nad 60 let

 všechny věkové skupiny

6) Do rizikového chování pro nákazu sexuálně přenosnou chorobou patří:

 pohlavní styk s použitím prezervativu

 časté střídání sexuálních partnerů

 pohlavní styk se stálým partnerem

7) K podstatnému snížení rizika nákazy sexuálně přenosnou chorobou patří:

 užívání hormonální antikoncepce

 přerušovaná soulož

 použití prezervativu

8) Sexuálně přenosné choroby se nepřenáší:

 kontaktem s krví

 sdílením jehel

 z matky na dítě

 nechráněným pohlavním stykem

 vzduchem

9) Pokud osoba neprojevuje známky nákazy sexuálně přenosnou chorobou:

 nelze se od ní nakazit

 není nakažená

 žádné tvrzení není správně

10) V případě neléčené kapavky je možný následek:

 smrt

 poruchy plodnosti

 změny na pohybovém aparátu

 ztráta zraku

11) Která z následujících sexuálně přenosných chorob je neléčitelná:

 Syfilis

 Chlamydie

 AIDS

 Kapavka

12) Genitální opar se primárně projevuje:

 bolestivým puchýřem v genitální oblasti

 hnisavým výtokem

 zánětem spojivky

 bolestí při styku

13) Trichomoniáza patří mezi sexuálně přenosné choroby:

 Ano

 Ne

14) Hlavním příznakem kapavky je:

 vřed v oblasti genitálu

 výtok z pochvy či penisu, pálení při močení

 trvalé snížení imunity

 zánět dásní

15) Neléčená syfilis postihuje životně důležitý orgán, který:

 srdce

 mozek

 plíce

16) Měl/a jste někdy pohlavní styk s zcela neznámou osobou:

 ano, jen jednou

 ano, víckrát

 ne

 pohlavní styk jsem ještě neměl/a

17) Jakou ochranu před sexuálně přenosnými nemocemi při pohlavním styku

volíte:

 žádnou

 hormonální antikoncepci (v případě, že jste muž, chráníte se tak společně s

partnerkou)

 přerušovanou soulož

 kondom

 jinou, prosím uveďte jakou:....................................

18) Váš vztah se sexuálními partnery:

 mám stálého partnera

 partnery střídám vícekrát za měsíc

 mám několik sexuálních partnerů současně

 momentálně nemám žádného sexuálního partnera

19) Měl/a jste někdy pohlavní styk bez bariérové ochrany

 ano, jednou

 ano vícekrát

 ne

 ochranu vůbec nepoužívám

20) Prodělal/a jste někdy sexuálně přenosnou chorobu

 ne

 ano, jakou ..........................................

21) Jakou ochranu před sexuálně přenosnou chorobou jste použil/a při prvním

pohlavním styku:

 žádnou

 hormonální antikoncepci

 přerušovanou soulož

 kondom

 jinou, prosím uveďte jakou ...........................................

22) Z jednotlivých zdrojů označte ty, které pro Vás obsahují nejvíce informací o této

problematice: (je možné zvolit více odpovědí)

 rodina

 škola

 přátelé

 lékař

 všeobecná sestra

 TV, rádio

 časopisy, noviny

 knihy

 internet
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