Posudek vedoucího diplomové práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Bc. Eva Nováková
Název práce Sexuálně přenosné choroby a jejich prevence
Vedoucí práce PhDr. Jana Horová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 103
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) 49
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) 4
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- četné překlepy a pravopisné chyby (pohlaví nemoci, erytromicin, doxyciklin, Jarish – Hexheimrovo reakce, vzhlede k, viz, výše, Plérová, ... z vinu jistému polevením, vyplívajícím, ...jedinci, kteří jsou již známý..., limity vyvstali,)
- nevyváženost délky jednotlivých teoretických kapitol
- specifikace oš. péče o pacienta s infekčním onemocněním (kap. 6.1) je obsahově strohá, chybí podrobnější informace o bariérovém režimu na izolovaných pokojích (např. oděv zdravotníků, dezinfekce rukou...), totéž se jedná i u kap. 6.2, která se sice nazývá Specifika péče u jedinců s HIV, ale vyjma varování před diskriminací pacientů není uveden rozdíl mezi péčí u pacienta HIV negativního. Proto považuji zařazení jako samostatné kapitoly za bezpředmětné a spíše by bylo vhodné podrobněji popsat ošetřovatelské intervence u kapitol s nejčastěji se vyskytujícími onemocněními

- v příloženém dotazníku (a ve vyhodnocení) není odlišeno, co jsou otázky znalostní (kde je možné uvádět i nepravdivou odpověď). Takto mylně vzniká dojem, že před nákazou STD se lze chránit hormonální antikoncepcí či přerušovaným stykem (ot. 17) atd.
- v interpretaci výsledků není vysvětleno, proč u otázky č. 3 jsou uvedeny možnosti bydliště respondentů všechny kraje ČR, a zda byli někteří respondenti pocházející z jiných, než požadovaných krajů vyřazeni...
- u otázky č. 20 je překvapivé, že laická veřejnost zná odborné názvy svých nemocí, vhodné by bylo i zařazení možnosti „nevím“, respondenti mohli z důvodu nerozhodnosti označit i chybnou možnost
- V kapitole 9.2 je konstatováno, že je přijata hypotéz č. 1 nulová (s. 83), což nekoresponduje s uváděnou p-value, v kapitole 10 Diskuse je pak uváděna za přijatou správně hypotéza 1 alternativní.
- špatně vyhledatelný odkaz pro vyhledání webových stránek (pravopisné chyby v textu na webových stránkách), informace na stránkách nejsou podávány s přihlédnutím na didaktická specifika dospělé populace

Otázka:

- **Neuvažovala jste o zjednodušení názvu vytvořené webové stránky? Jak současnou verzi propagujete a jaká je její návštěvnost?**

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25.4. 2018

Podpis: